
   

 

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 
Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 
e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito:  liceo www.lsgobettitorino.gov.it 

 
 

 

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO 
COMPETENTE, CON DECORRENZA A. S. 2017/18-2018/2019-2019/2020 
 
CIG: ZBE1FE1ED2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si è reso necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio del medico competente  
VISTO l’art. 32 D. Lgs . 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”.  
CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla 
piattaforma “Consip”.  
VISTO il Programma Annuale per l’Istituto 2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera N. 50 del 
14/12/2016  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’articolo 36 D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 lettera a) prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante possa procedere ad affidamento 
diretto adeguatamente motivato.  
CONSIDERATO che il contratto in questione ha un valore inferiore rientra nella soglia di spesa prevista dal 
Nuovo Codice.  
VERIFICATA la copertura finanziaria  
VISTI i preventivi pervenuti e comparati dall’apposita commissione 
 

DETERMINA 
 
ART. 1 - l’avvio della procedura di affidamento diretto del contratto per lo svolgimento della mansione di: 
MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA ai sensi del D.lgs. 81/08, al dottor 
MONTANARI LUIGI nato a Torino il 06/11/1974. 
La procedura si è svolta tramite richiesta di preventivi e curriculum vitae.  
ART. 2 - L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 
degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite 
affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si sono considerati gli aspetti seguenti: 
in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto in corrispondenza alle esigenze dell’istituto e la 
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 
ART. 3 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo 
istituto, ing. Angelantonio Magarelli. 
ART. 4 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto area 
“Amministrazione trasparente – Bandi e gare” 
          Il Dirigente scolastico 
                        Ing. Angelantonio Magarelli 

 
 

 


